
Отдел по образованию, 
молодежной политике, культуре и спорту 

администрации Хохольского муниципального района 
Воронежской области

ПРИКАЗ

от «13» декабря 2017 года № 583

«Об утверждении плана по 
предотвращению детской 
смертности с учетом сезонной 
специфики».

С целью создания системы работы по предотвращению детской 
смертности с учетом сезонной специфики на территории Хохольского 
муниципального района и на основании письма департамента образования, 
науки и молодежной политики Воронежской области от 06.12.2017 года 
№80-11/11185 «О направлении плана мероприятий»

1. Утвердить план мероприятий по предотвращению детской смертности с 
учетом сезонной специфики согласно Приложению 1.
2. Рекомендовать директорам МКОУ «Гремяченская СОШ», МБОУ 
«Костёнская СОШ», МКОУ «Новогремяченская СОШ», МКОУ «Орловская 
СОШ», МКОУ «Оськинская ООШ», МКОУ «Семидесятская СОШ», МКОУ 
«Староникольская СОШ», МКОУ «Устьевская СОШ», МКОУ «Хохольская 
СОШ», МБОУ «Хохольский лицей», МКОУ «Яблоченская СОШ», МКОУ 
«Архангельская ООШ», МКОУ «Гремяченская ООШ» включить в план 
воспитательной работы мероприятия направленные на предотвращение 
детской смертности с учетом сезонной специфики Приложению 1.
3. Контроль настоящего приказа возложить на старшего инспектора отдела 
по образованию, молодежной политике,1Щ1Ьтуре и спорту Сарапову Т.И.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Руководитель отдела по образо
молодежной политике, культур О.Ю.Золоторёва



Приложение 1

ПЛАН
мероприятий направленных на предотвращение детской смертности с

учетом сезонной специфики

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки
реализации

1. Организация работы с детьми в целях формирования нормативного, безопасного для 
жизни и здоровья поведения с учетом сезонной специфики

1 Организация и проведение в образовательных учреждениях 
Всероссийских открытых уроков по основам безопасности 
жизнедеятельности с учетом сезонной специфики (для детей 
совместно с родителями)

ежегодно

1.1 Организация и проведение Всероссийского урока, посвященного 
мерам безопасности в период наступления весны, включая таяние 
льда, утопление, травматизм от падения сосулек, во время гололеда и 
т.д.

Февраль,
ежегодно

1.2 Организация и проведение Всероссийского урока, посвященного 
безопасному отдыху в летний период, подготовке детей к летним 
каникулам, правилам поведения в природной среде, в том числе на 
воде, а также действиям при возникновении или угрозе в период 
наступления весны, включая таяние льда, утопление, травматизм от 
падения сосулек, во время гололеда и т.д.

Апрель,
ежегодно

1.3 Организация и проведение Всероссийского урока, приуроченного 
ко Дню знаний и посвященного подготовке детей к действиям в 
условиях различного рода опасных ситуаций, адаптации после 
летних каникул, включая дорожно-транспортный травматизм, 
зацепинг, падение с высоты и г.д.

сентябрь
ежегодно

1.4 Организация и проведение Всероссийского урока, приуроченного 
ко Дню гражданской обороны, включающего тренировки по 
поведению детей в чрезвычайных ситуациях, включая задымление, 
пожар, экстремальные ситуации на транспорте и т.д.

октябрь
ежегодно

1.5 Организация и проведение Всероссийского урока, посвященного 
мерам безопасности в период наступления зимы, с учетом рисков 
холодного периода года, включая переохлаждения, обморожения, 
гололед, дорожно-транспортный травматизм и т.д.

декабрь
ежегодно

2 Организация Всероссийских конкурсов социальных проектов детей 
и подростков (совместно с родителями. Педагогами), направленных 
на предотвращение рисков для жизни, в том числе с учетом 
сезонной специфики, на формирование знаний и умений оказания 
первой помощи

ежегодно

3 Поддержка и развитие детских волонтерских отрядов в 
общеобразовательных учреждениях по формированию принципов 
здорового образа жизни среди детей и их родителей, профилактике 
девиантного поведения, а также отрядов юных спасателей, юных 
инспекторов дорожного движения и т.д.

ежегодно

4 Проведение анализа организации проведения работы с детьми в 
целях формирования нормативного, безопасного для жизни и 
здоровья поведения с учетом сезонной специфики

ежегодно

II. Просвещение родителей но вопросам обеспечения безопасности детей, охраны их жизни



и здоровья с учетом сезонной специфики |
5 Разработка материалов для родителей (плакатов, буклетов, памяток, 

видеоматериалов), направленных на информирование о мерах 
обеспечения детей, охраны их жизни и здоровья с учетом сезонной 
специфики, в том числе по формированию культуры здорового 
образа жизни, необходимости вакцинации, оказанию первой 
доврачебной помощи детям, предотвращению детского 
травматизма с учетом сезонности, пожарной безопасности и т.д.

ежегодно

6. Организация и обеспечение распространения наглядных 
материалов, направленных на информирование о мерах 
обеспечения безопасности детей, охраны их жизни и здоровья с 
учетом сезонной специфики, в том числе:
- на сайтах образовательных организаций;
- в общеобразовательных организациях, в том числе, при 
заключении договоров об образовании;
- в электронных дневниках.

ежегодно

7. Организация и проведение Всероссийских родительских собраний 
по вопросам предотвращения детской смертности с учетом 
возрастных особенностей и сезонной специфики

февраль
апрель

сентябрь
декабрь

ежегодно
8 Проведение анализа организации работы по просвещению 

родителей в вопросах обеспечения безопасности детей, охраны их 
жизни и здоровья с учетом сезонной специфики

ежегодно

III. Повышение квалификации педагогов в вопросах профилактики детской смертности
с учетом сезонной специфики

9 Проведение совещаний с руководителями органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление в сфере 
образования, по вопросам здоровья детей, профилактике 
травматизма, вакцинопрофилактике, предупреждению детской 
смертности с учетом сезонной специфики

ежегодно

10 Освещение вопросов предупреждения детской смертности с учетом 
сезонной специфики в сети «Интернет», СМИ

ежегодно

11 Разработка методических материалов для педагогических 
работников, психологов образовательных организаций 
(информационные, научно-методические материалы, буклеты, 
памятки, брошюры, презентации) по сохранению жизни и здоровья 
детей с учетом сезонной специфики, в целях недопущения 
несчастных случаев, связанных с утоплением детей на водоемах, 
падением с высоты, отравлением, поражением электрическим 
током, дорожно-транспортным травматизмом и др.

ежегодно

12 Организация и проведение для педагогов-психологов 
образовательных организаций методических семинаров, 
обучающих вебинаров по предотвращению детской смертности

ежегодно

13 Организация и проведение курсов повышения квалификации для 
педагогических работников и психологов образовательных 
организаций по предотвращению детской смертности с учетом 
возрастных особенностей и сезонной специфики

ежегодно

14 Проведение анализа организации работы по повышению 
квалификации педагогов в вопросах профилактики детской 
смертности с учетом сезонной профилактики

ежегодно


